o

Município de Santa Bárbara d'Oeste
Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 058/2025 - SG
Santa Bárbara d'Oeste, 24 de fevereiro de 2025.
Ref.: Resposta do Requerimento nº 054/2025

Senhor Presidente,
Nobre Vereadora,

Em resposta ao Requerimento nº 054/2025, de autoria da Nobre Vereadora Esther
Moraes, aprovado por esse Egrégio Plenário na 03º Reunião Ordinária, realizada no dia 04 de
fevereiro de 2025, informamos:

1- A Secretaria Municipal de Promoção Social, conforme definido em reunião com
a Defesa Civil, realizou o acolhimento e organizou um Abrigo Emergencial no Ginásio de
Esportes “Mirzinho Daniel”, local disponibilizado pela Secretaria Municipal de Esportes, uma
vez que é o mais próximo das áreas atingidas e com famílias que foram afetadas.

2e3- As famílias afetadas possuem familiares e amigos no município que as
acolheram, além do Abrigo oferecido pelo município. Dias após o ocorrido, já puderam
retornar para suas residências.

4 - Através dos telefones 3455-6969 / Secretaria Municipal de Promoção Social e
3454-3075 / Defesa Civil.

5 - Primeiramente é bom entender a diferença entre enchente (inundação) ou

alagamentos.
- Enchente ou inundação refere-se ao transbordamento das águas atingindo áreas marginais
de córregos ou rios com o aumento da cota de nível alto atingindo toda sua extensão com um
volume extremamente grande, desde a nascente do rio até o lançamento final.
- Alagamentos ocorrem dentro do perímetro urbano, resultado de problemas de drenagem
localizados ou entupimentos na captação devido às fortes chuvas. Nesse caso a
Administração trabalha intensificadamente desde 2013 com obras de melhorias. Destacamos
o desassoreamento contínuo em pontos críticos, construção de piscinão ao lado das
indústrias Romi, a retirada da estrutura da antiga linha férrea, construção de piscinão no
bairro São Fernando e Barreirinho. Outra situação importante é a obrigatoriedade para
empreeendimentos de loteamentos a construção de tanques de detenção, reservando o
excesso do volume de água devido à impermeabilização do solo, além de obras de

drenagem.
Todas as medidas já foram adotadas, no entanto, devido ao clima atual, todo o

sistema pluviométrico pode vir a não suportara grande evolução climática.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

1  =

C OoSo

Secretário Municipal de Governo

CAMARA MUNICIPAL DE
S. BARBARA DOESTE
O DATA: 24/02/2025

     a A . o

À Sua Excelência o Senhor JO HORA: 14:50 Zs
JULIO CESAR SANTOS DA SILVA ON SE

. x o ng Resposta Nº 1 ao Requerimento Nº 54/2025 '

Presidente da Câmara Municipal EN Autoria: Secretaria Municipal de Governo
Santa Bárbara d'Oeste-SP OQ) "ssunto: Requer informações acerca

Ce das providências urgentes que serãoal tomadas pelo Município e Secretarias3 Chave: DA40C
Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901

Santa Bárbara d'Oeste- SP Fone (19) 3455-8000